Non sesero a regordare a le signorie vostre se adopren a mandare dexe o doze maistri masachani. persoche staran ben in questa terra. Certo monti borgeixi lascian de far belli edefitii per non esser maistri. questa cosa sera ornamento de la terra v stra e fama. perche prego vostre signorie fatian venire li diti maistri omnino.

Fo ancora auizate vostre signorie como baptesto de lo foselo no pareiua idoneo a exercire lo consolato de la tanna. Per la qualle cosa se ge concesso se ello vole vende lo officio lo posa fare. vendandolo a persona idonea aprobata. como se conten in la regulla. Se le signorie vostre volen disporre altramenti. cometteti quello voren se fase.

Con domino steffano vaiuoda òpperamus firmare pacem cum eo. ita et taliter quod per totum suum territorium omnes nostri possint secure transitare et speramus ab eo habere satisfactionem damnorum nostrorum. et ob id ad eum misus fuit caualinus caualus qui nondum reuersus est nec ab eo habemus litteras. Tamen spero quod res bene succedere debeant. De sequuturis dominationes vestre per alias certiorate erunt. In christo valete.

Poscritto :

✠ die XV diti hora XXIII.

In isto istanti apulit reuerendus dominus episcopus grecorum versus peiram qui desensus est extra ciuitatem in ecclesia sancte ane. nondum vidimus eum nec aliquis de societate sua. propter quod nil noui ab eis sentiimus. Verum est quod a domino consule soldaie. qui locutus fuit secum in ac ora. litteras suas acepi per quas vidi sicut pro isto tempore non potest dubitari de armata sed in anno venturo fertur quod preparari debeat magnam clasem pro partibus inferioribus. Etiam intelleximus sicut bernaldus de amicho. qui venerat in nauilio augustini de bargalio qui eum deposuit in carpi. captus fuit a teucris prope bergamum (1) et conductus fuit in constantinopoli et poxitus in carceribus et nil aliud de eo sentimus. Satis dubitandum est de domino baptista justiniano qui talle iter cepit in nauilio filipi de carbonaria. qui recessit de hic die quarta septembris presentis. Hoc ad auizum.

Excelsarum dominationum vestrarum
deuotus seruator vester
antoniotus de cabella consul
cum recommendatione.

(1) Non corre dubbio sulla lezione: ma dove si trovasse questo luogo lascio agli studiosi di geografia antica l'investigarlo e deciderlo.

DOCUMENTO MCV.

Boccardo di Strasburgo e Giovanni di Colonia, suo servo, bombardieri, sono ammessi allo stipendio e mandati a Caffa

1471, 24 settembre

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 235)

Protectores etc. Spectato ac prestantibus et egregijs viris. consuli. massarijs ac prouisoribus. et officio monete ciuitatis caphe. dilectissimis nostris. salutem.

Considerantes utile esse ad vos transmittere viros in arte militari et rebus bellicis peritos. conduximus ad stipendium illius massarie bocardum de strosborgo (*sic*) alemannum. et simul cum eo johannem de colonia famulum suum. peritos. ut accepimus. in arte ac ministerio bombardarum. pro annis tribus a die qua ad vos peruenerit proxime computandis. cum stipendio seu salario asperorum quadringentorum singulo mense eidem bocardo pro ipso et dicto johanne famulo suo soluendorum. ipsique bocardo mutuauimus ducatos duodecim auri largos compensandos in dicto stipendio.

Propter quod harum litterarum auctoritate vobis iubemus etc. declarantes quod bocardus ipse cum dicto suo famulo teneatur habere et tenere sumptibus suis arma condecencia. videlicet saltem coiraciam unam et unam celatam. et inuitus compelli non possit ad angarias excubiarum nocturnarum vel ad eundum in cimbalum aut soldaiam aut ad subeundum alias angarias extra ciuitatem caphensem. Et ne massaria nouo onere grauetur, *ordinano sia tolto dal ruolo uno ex inutilioribus fra gli stipendiati.* Data janue die xxiiii septembris MCCCCLXXIII.

DOCUMENTO MCVI.

I Protettori rinnovano il decreto proibitivo di citare ad altro tribunale in Caffa, che non sia il civile, e minacciano castighi agli inosservanti.

1474, 1.^o ottobre

(Litt. miss. off. Caffè. ann. 1464-1475)

(fol. 415)

Protectores etc. Spectato ac prestantibus viris. consuli. et masarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Dilectissimi. Commiserunt vobis precessores nostri in litteris suis scriptis anno proxime preterito die xviii octobris (1). ut prouideretis quod in illa ciuitate ac alijs urbibus et terris nostris maris pontici seruetur decretum solemne cuius copia tunc transmissa fuit. ex quo disponitur quod nulli persone seculari liceat accedere ad magistratum ecclesiasticum nisi in quinque casibus in ipso decreto contentis. ejusmodique prouisionem faceretis tam super causis et controuersijs futuris. quam super tunc motis et pendentibus. et prout in litteris ipsis latius continetur ad quas relatio habeatur. Et tamen delata fuit nobis querela quod in causa duorum locorum caphe alias mutuatorum per gregorium rubeum. qui dicitur contentus esse quod tantummodo loca sibi restituantur cum illis prouentibus quos percepisset si loca non mutuasset. neglexistis dictum decretum obseruari facere preter formam commissionis ut supra vobis facte. Quod si verum est. non modo mirum nobis videtur sed etiam contra honorem officij nostri. cuius mandata obseruare tenemini. postposita omni excusatione. Ob id igitur committimus vobis expresse ut non tantum in causa dicti gregorij. sed etiam in quibuscumque alijs. obseruetis mandata vobis ab officio nostro facta et facienda. quoniam alioquin necessarium nobis esset contra inobedientiam vestram taliter procedere quod memorabile ceteris preberetis exemplum. Data janue die prima octobris.

(1) È il documento M.LXXVII, posto sopra a pag. 60.

DOCUMENTO MCVII.

Lettera ai Protettori del massaro Oberto Squarciafico sugli affari interni e politici di Caffa.

1474, 21 novembre

(Filza di Caffa, n. 122)

(*Extra*) Magnificis et potentibus dominis. dominis viris colendis-
simis. dominis protectoribus comperarum sancti georgij. incliti com-
munis janue.

(*Intus*)

Jesus.

Magnifici ac potentes domini. domini mei obseruandissimi. Per alias
meas uberiores litteras vobis scriptas. alteram cum guirardo de vi-
ualdis et alteram via rome cum thoma . . . auono illuc nauigante.
scripsi vobis ea que usque tunc hic occursa sunt. Nunc autem allate
sunt nobis littere vestre scripte anno presenti die xxiiii maij. una cum
decreto solemnem in causa bancheriorum celebrato. tractantes etiam de
causa illius puelle ermene ac de facto episcopatus armenorum (1).
quibus litteris per hanc breuiter respondebo.

Et primum circa causam puelle predicte episcopus ermenorum
reuocauit sententiam suam quam tulerat. et superinde data . . . forma
per dominum patriarcam ipsorum ermenorum. qui decreuit quod ipsa
puella maneat locata apud suos parentes et post. . . . venerit ad
etatem discretionis. possit sibi eligere et accipere quem malluerit
pro ejus viro. et sub ista deliberatione manet in domo parentum et
fidecommissariorum suorum.

In facto vero bancheriorum proclamari fecimus decretum per ve-
stras dominationes missum. ne ipsi bancherij ullam possint pretendere
ignorantiam. et franciscus de fisco alter bancherius comparuit dicens
se velle obseruare contenta in ipso decreto vestro et sub ea forma
contentatur tenere banchum. dummodo sibi permittatur ususfructus

(1) Sono i documenti MLXXXIV e MLXXXVII posti sopra a pag. 96 e 101.

summorum de massarie qui semper maneant in ejus bancho. Circa quod pro minori incommodo deliberauimus quod gaudeat summos centum ad hoc ut possit banchem tenere. Gaspar iudex alter bancherius nihil respondit proclamati. ex quo intelligimus quod bancum suum deponere velit. quia non comparuit intra terminum decreti. quod non vult obseruare. ut audiuimus.

In causa episcopatus vidi ea que dominationes vestre scripserunt per earum litteras communes domino consuli et nobis massarijs. quas ut legimus hortati sumus domino consuli ut eas omnino seruare velit circa hujusmodi causam dicti episcopatus que perturbat et ponit in summo discrimine totam hanc ciuitatem. hoc tempore maxime quo desolata videtur pro ista causa et pro penuria victualium in qua sumus. Circa quam causam ipse consul nullam facit commemorationem nec mentionem de nobis. neque de commemorationibus factis per reuerendum dominum episcopum latinorum nec non aliorum senatorum hujus ciuitatis. Imo nobis massarijs sepe et sepius respondit quod quamuis dicte littere dominationum vestrarum communes nobis sint. tamen ipsarum obseruatio ab ipsum solum commissa est per dominationes vestras. Et certe si videremus quod earum tenorem ipse dominus consul seruaret. nihil aliud ab eo requireremus. sed videndo quod ipse facit totum oppositum contra mentem dominationum vestrarum non potuimus continere quin ipsi presentauerimus et alia fecerimus pro officio nostro. ut apud deum et vos simus excusati. a quibus nolo ullo unquam tempore argui posse de hac causa neque de alijs que contingent.

Potissime quia hic consul noster se in ea causa partialiter habet. fouendo causam episcopi indebite possidentis et preter voluntatem dominationum vestrarum ac reuerendissimi domini patriarce ipsorum ermenorum. qui misit litteras solemnes cum legatis suis ad deponendum ipsum episcopum. tanquam subreptie electum. et loco sui repouendum der carabeth indebite depositum a sede episcopatus predicti. qui der carabeth est homo bone qualitatis et fame. oriundus caffè et non seditiosus neque alienigena. prout est hic episcopus qui violenter occupat episcopatum via mangiararum. cum quibus infecit et inficit totam hanc ciuitatem nostram. quam vestre dominationes semper cupiunt haberi pro templo honestatis et justitie et nunc corrupta censetur. Itaque cognitis his causis nephandis. placeat adhibere circa ea tale remedium et ita exer . . . quod honori vestro satisfactum sit et illesum.

Et si diceretur quod hic episcopus non remoueat ab episcopatu suo predicto. quia generaret rumorem huic populo ermenorum. responderetur quod multo major rumor fit quando aliquid injuste (*sic*) aliqua flunt. et tolleratur quod hic episcopus indebite et contra voluntatem patriarce possideat dictam sedem episcopalem. Et scitote magnifici domini quod quando per vos aliquis crearetur ad dictum iustitia etiam si esset unum frustrum ligni tolleraretur et colleretur ab ipsis ermenis. et ut de suprascriptis nos massarios ac dominum episcopum nostrum latinorum. mittimus ad dominationes vestras his annexas protestationes et alia quedam . . . circa hujusmodi causam facta. ut omnia scripto constare videantur.

Preterea ciuitas. posteaquam superiores litteras meas ad vos dedimus cum predictis guirardo et thoma. est sub aliquali mala dispositione respectu scisme episcopatus predicti. nec non penurie frumenti que multum ipsam angit. Et propterea pro aliqua consolatione et bona dispositione dicte ciuitatis vocauimus ad nos dominum imperatorem nostrum cum suis dominis et proceribus. qui hic stetit per dies sex continuos in magna letitia et gaudio. et hesterna die summa cum beniuolentia recessit a nobis. Cum quo tractauimus talia que speramus nobis letitiam in futurum allatura sint. et sic christo placeat. Et quia erat aliqua opinio apud dominum teucrum quod essemus in aliqua discordia cum tartaris ipsis. voluimus ex ipsius imperatoris aduentu extinguere illas falsas opiniones que essent apud dominum teucrum. maxime quia cum quodam justo colore credi posset nos esse in tali discordia. potissime quia ex campania nihil annonae ad nos deferretur a iunio citra. Et propterea. licet cum summa difficultate. dedimus provisionem via maritima. et horatim expectamus nauigia hinc inde missa. que pius deus acceleret. ut in futurum possimus per alias litteras congratulari et consolari dominationes vestras. ad quarum mandata sum semper paratus. Data caele die xxprimo nouembris MCCCCLXXIII (1).